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Önsöz

Modern dönemde tefsir üzerine yapılan çalışmaların tefsirin 
tarihsel birikimini bütünüyle yansıttığını söylememiz müm-
kün değildir. Bu sebeple, on dört asırlık birikimin son altı 
asırlık dönemini kapsayan Osmanlı tefsir tecrübesi üzerine ça-
lışmak, ciddi riskler barındırır. Zira şu ana kadar bu dönemin 
değil tefsir birikiminin, kültür tarihinin bile tam olarak orta-
ya konulabildiği söylenemez. Bu mânada genel kanaatlerden 
kesin yargılara varmak, hesabı verilemeyecek bir alana adım 
atmak demektir. Nitekim, konumuzu bir dönem üzerinden 
ele almak yerine belli bir isim ve eser üzerinden ortaya koy-
mamızın temel sebeplerinden biri de alandaki bu boşluktur. 
Söz konusu boşluğun ve ilgili alanlardaki bütün boşlukların 
farkında olarak, çalışmamızda mümkün olduğunca ihtiyatlı 
bir dil kullanmaya gayret ettik. Çalışmamız, IX. (XV.) yüzyılda 
yaşamış, çeşitli alanlarda behresi bulunan, farklı yönleriyle bu 
dönemin bilinen isimlerinden biri olmakla birlikte tefsirciliği-
ne yönelik çok fazla bilgi sahibi olamadığımız Ali Kuşçu’nun 
Hâşiyetü Alî el-Kuşcî alâ Şerhi’l-Keşşâf li’t-Teftâzânî adlı haşiyesi 
üzerinedir.

Sadece İslam düşüncesinde değil farklı kültür havzalarında da 
gördüğümüz bir telif türü olan şerh/haşiyenin, tefsir sahasında 
da değişik isimler altında verilmiş örneklerine rastlamaktayız. 
Diğer temel İslam bilimlerine göre daha geç bir dönemde or-
taya çıkan tefsir ile şerhin ilişkisi, çalışmamızın giriş kısmında 
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incelenmiştir. Bu kısımda konu, sözlüklerden ve şerh-haşiye 
kavramlarının tarihsel tecrübesinden elde ettiğimiz bilgilerden 
hareketle oluşturulmuş, bu mânada şerh, haşiye, ta‘lîk/a kav-
ramları tanıtılmaya çalışılmıştır. Ayrıca tefsirle şerh arasındaki 
irtibat ve tefsirde şerhin yazılma sebepleri ortaya konulmuş-
tur. Girişin son kısmında ise, inceleyeceğimiz Ali Kuşçu’nun 
haşiyesine giriş olması babında, el-Keşşâf üzerine yapılan şerh/
haşiye geleneğine dair literatür bilgisi verilmiş, ayrıca el-Keşşâf 
üzerine yapılan şerh ve haşiyeler tespit edilmiştir. Bu mânada 
Kutbüddin er-Râzî, Teftâzânî ve Cürcânî merkezinde kaleme 
alınan el-Keşşâf şerh ve haşiyeleri hakkında bilgi verilmiştir.

Birinci bölümde Ali Kuşçu ve haşiyesi incelenmiş; ilk olarak Ali 
Kuşçu hakkında bilgi verildikten sonra hocaları, öğrencileri ve 
eserleri üzerinden onun ilmî birikimi ele alınmıştır. Bölümün 
ilerleyen kısmında Hâşiyetü Alî el-Kuşcî alâ Şerhi’l-Keşşâf li’t-
Teftâzânî adlı eseri ayrıntılı bir şekilde tanıtılmıştır. Ali Kuş-
çu’nun eserinin tahkikli neşrini ise müstakil bir çalışma olarak 
yayıma hazırladık (Ankara-İstanbul: İSAM Yayınları, 2021).

İkinci bölümde Ali Kuşçu’nun haşiyeciliği değerlendirilmiştir. 
Bu bölümde öncelikle onun haşiyeciliğindeki yöntemi hakkın-
da bilgi verilmiş, devamında haşiyeciliğinin ana omurgasını 
oluşturan dil/belagat merkezli açıklamaları örneklendirilmiş, 
ayrıca Ali Kuşçu’nun haşiyeciliğinde önemli bir unsur olarak 
gördüğümüz istişhat olgusuna değinilmiştir. Son olarak kelam, 
mantık ve felsefe ile bağlantılı yorumlar, “Disiplinler Arası De-
ğerlendirmeleri” başlığı altında incelenmiştir.

Üçüncü bölümde Ali Kuşçu’nun tefsirciliği, haşiyeciliğinde 
olduğu gibi, eserinden tespit edilen noktaların derlenmesi su-
retiyle ele alınmıştır. Ancak şerh ve haşiyelerin bağımsız me-
tinler olmamasından dolayı konu, şerhi yapılan ana metinden 
ve ana metni destekleyen yan unsurlardan yararlanılarak ince-
lenmiştir. Bu şekilde Ali Kuşçu’nun hem tefsir usulüne yönelik 
görüşleri hem de âyetlere getirdiği yorumlar ortaya çıkarılmış 
olacaktır.



ÖNsÖz 13

Çalışmamızın hedeflerinden biri de şerh ve haşiye alanına dair 
çalışmalar yapmayı düşünen ilim adamlarına, sahayı bir örnek 
üzerinden tanıtmak ve karşılaşılması muhtemel tablodan ha-
berdar etmektir.

Her çalışma, yazarı aşan boyutları bünyesinde taşır. Elinizdeki 
çalışma da birçok kişinin katkılarıyla oluşmuştur. Her şeyden 
önce çalışmanın her aşamasında desteğini gördüğüm hocam ve 
babam Prof.Dr. Yakup Çiçek’e şükran borçluyum. İsimlerini 
sayamadığım birçok hocama/meslektaşıma, çalışmanın mev-
cut haline ulaşmasında çok ciddi katkıları olan İSAM Yayınları 
ekibine ve İSAM yönetimine müteşekkirim. Son olarak aileme 
sabır ve feragatlerinden dolayı teşekkür ederim. Eserin güzel-
liği onların, eksikliği benimdir.

Gayret bizden, tevfik rabbimizdendir.

Mehmet Çiçek
Bağçeşme-İzmit


